
říjen 2017Charakteristiky a identifikace MiND



www.qiido.cz

MiND ...

https://www.youtube.com/watch?v=eAVW-jLRLE8



www.qiido.cz

Pády a úspěchy nadaných

Walt Disney

byl vyhozen z 
novin pro 

nedostatek 
originálních 
nápadů a 

představivost.

A. Einstein 

začal mluvit až ve 
4 letech a číst až v 
7 letech. Ve škole 

byl průměrný a 
učitelé říkali, že z 
něj nic nebude.

Steve Jobs

Odešel z VŠ, na kterou 
dali rodiče veškeré 

úspory. Poté přespával 
na zemi u kamarádů a 

na jídlo si vydělával 
vracením lahví.

Ve 30 letech byl 
vyhozen ze společnosti 
Apple, kterou založil.

T.A. Edison

Měl dle učitelky 
„pomatený“ 

mozek, protože 
měl velkou 

hlavu.



www.qiido.cz

Mimořádně intelektově nadané dítě = MiND

• mimořádné IQ (IQ >= 130) a nadprůměrné IQ (IQ >= 115, ovšem mimořádný výkon v 

min. 1 složce intelektových schopností)

• věkový nesoulad (fyzicky 9 let, mentálně 12 let, sociálně/emočně 6 let)

• je zvídavý a rád experimentuje (oblíbené otázky „Jak a proč?“)

• vysoce kreativní (neustálá potřeba vytvářet něco nového, navrhovat odlišné postupy a 

originální řešení)

• hypersensitivita k určitým typům vjemů a k emocím (např. zvuky či vůně či doteky 

vnímá o mnoho intenzivněji než běžní lidé)

• hyperexcitabilita (vzrušivost, přílišná předrážděnost, prudkost reakcí, výbušnost)

• myšlení MiND je divergentní a jednání dost nekonformní (Myšlenky se mu rozbíhají 

do asociací a mnoha paralelních směrů. Jeho jasné, vyhraněné postoje si však dokáže 

bravurně obhájit.)

• vysoká míra energie / motivace / vzrušení do tématu, které ho zajímá a baví. 

Ostatním (nezajímavým) nerad věnuje svou pozornost.

• vysoké morální standardy (touží po smyslu, pravdě a spravedlnosti. Cítí 

spoluzodpovědnost za problémy světa. Rád „filozofuje“.)

170.000 dětí s IQ>115 (10-12%)
40.000 dětí s IQ>130 (2-3%)



Potřeby – pocity – chování rozdělují MiND do 6 osobnost. profilů

www.qiido.cz



Apelujeme na včasnou identifikaci MiND

www.qiido.cz

“U dětí, jejichž 

konstruktivní schopnosti 

nejsou podporovány, 

vyvstává nebezpečí, že 

svou inteligenci využijí pro 

destruktivní cíle.”

prof. Erika Landau (1931-2013)

Odvaha k nadání



Způsoby identifikace MiND

Psychologická Pedagogická

Standard komplexní diagnostiky mimořádného (intelektového) nadání

www.nuv.cz/uploads/rovne_prilezitosti_ve_vzdelavani/nadani/diagnostika/standard_diag
nostiky_mn_2016_12_09.pdf



Qiido Poradna = diagnosticko-poradenský systém MiNDů

www.qiido.cz

Spokojený a úspěšný život je kombinací 2 inteligencí = rozumové + emoční

Qiido poradna zajišťuje odbornou psychologickou a speciálně pedagogickou službu v 

oblasti intelektového nadání. V souvislosti s touto péčí je dále zajišťována poradenská a 

metodická pomoc rodičům i učitelům těchto dětí na celém území ČR. Dbáme na 

individuální přístup respektující osobní potřeby i diskrétnost.



Qiido Poradna = diagnosticko-poradenský systém MiNDů

www.qiido.cz

DRUHY DIAGNOSTIK

POUŽÍVANÉ NÁSTROJE



Qiido Poradna = diagnosticko-poradenský systém MiNDů

www.qiido.cz

• Diagnostika:

• Screening ve vyučování – nominace potenciálních 

MiND („máme nadání identifikovat nadané“ )

• Psychologická diagnostika (IQ + EQ)

• Identifikace osobnostního profilu

• Metodická, speciálně pedagogická podpora v nastavení 

PLPP a IVP

• Komunikace a vyjednávání s PPP

• Individuální podpora v komunikaci a rozvoji IQ + EQ MiND

• Poradenská a metodická pomoc rodičům i učitelům MiND

• Setkávání a sdílení, vzájemná podpora (semináře, 

workshopy)

• Konzultační činnost



www.qiido.cz

Zakladatelka NF Qiido - Ing. Miriam Janyšková, MBA

• zakladatelka a předsedkyně správní rady 

nadačního fondu Qiido (od 2014)

• patronka MiND

• certifikovaná lektorka a průvodkyně EQ

• učitelka v domácím vzdělávání

• ex-marketingová expertka v budování 

produktových a firemních značek

• absolventka Ekonomicko-správní fakulty 

Masarykovy univerzity a The Nottingham

Trent University



Qiido, nadační fond | Humenecká 836/11 | 182 00 Praha 8

Miriam Janyšková | +420 606 719 778 | mjanyskova@qiido.cz


